

Số:210/BC-UBND

Hà Đông, ngày 29 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 04 và nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện trong tháng 5 năm 2026

Thực hiện chương trình công tác đề ra, tháng 4 năm 2026, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng đạt một số kết quả chủ yếu như sau:

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

a. Sản xuất nông nghiệp, khuyến nông:

Rà soát Mã số vùng trồng, mã cơ sở đóng gói vải xuất khẩu trên địa bàn xã. Xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến thương mại và du lịch, tiêu thụ sản phẩm Vải thiều và các sản phẩm OCOP tiêu biểu xã Hà Đông năm 2026.

Tổ chức 03 lớp tập huấn kỹ thuật nội dung hướng dẫn biện pháp kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây ăn quả, đặc biệt đối với cây vải với 320 học viên tham dự.

Tổng hợp nhu cầu hỗ trợ nhằm khuyến khích phát triển chăn nuôi, tăng cường phòng, chống dịch bệnh năm 2026 cho 04 cơ sở chăn nuôi. Tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó nuôi trên địa bàn xã.

b. Xây dựng nông thôn mới:

Duy trì các tiêu chí đã đạt được, tuyên truyền nhân dân hưởng ứng trong công tác xây dựng nông thôn mới. Tham gia vào Đề án Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố giai đoạn 2026-2030.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

a. Lĩnh vực công thương và đăng ký kinh doanh:

Hoàn tất các thủ tục đưa mô hình hoạt động mới của Ban quản lý 02 chợ (Chợ Bàu Và Chợ hệ) đi vào hoạt động. Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy phép bán lẻ ga cho 01 cá nhân; Rà soát 03 Chợ và các bến đò trên địa bàn để làm thủ tục cho ra hạn hợp đồng.

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về đăng ký kinh doanh, trong tháng đã giải quyết 66 bộ hồ sơ kinh doanh trong đó có: 23 hồ sơ bị trả lại do thiếu thông tin, 31 hồ sơ cấp mới, 05 hồ sơ thay đổi thông tin và 01 hồ sơ tạm ngừng kinh doanh, 04 hồ sơ chấm dứt; 1 hồ sơ chờ bổ sung; 1 hồ sơ trình lãnh đạo đảm bảo quy trình theo đúng quy định.

b. Lĩnh vực thống kê

Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tổng điều tra kinh tế năm 2026 giai đoạn I và giai đoạn 2 trên địa bàn. Đến thời điểm hiện tại tổng số phiếu điều tra 1691 cơ sở gồm: 260 cơ sở công nghiệp, 69 cơ sở xây dựng, 881 cơ sở thương mại, 103 cơ sở vận tải, 378 cơ sở dịch vụ, đã có 350 phiếu hoàn thành và làm sạch đảm bảo theo kế hoạch.

Phát triển đa dạng hơn nữa trong các ngành nghề dịch vụ nhất là bán lẻ, vận tải cung ứng vật liệu xây dựng, lao động trong và ngoài nước.

3. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch và tín dụng ngân hàng

a. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch

- Tổng thu ngân sách tháng 4/2026: 31.541.571.175 đồng, trong đó:
 - + Thu bổ sung cân đối: 29.133.000.000 đồng
 - + Thu bổ sung có mục tiêu: 233.408.000 đồng.
 - + Thu phí, lệ phí: 19.352.000đ.
 - + Thu tiền sử dụng đất 229.275.200 đồng.
 - + Thu khác ngân sách: 6.826.886 đồng.
 - + Thu thuế, lệ phí theo tỷ lệ phân chia: 1.926.535.975 đồng.
- Tổng chi tháng 4/2026: 12.557.208.027 đồng, trong đó:
 - + Chi đầu tư XD CB: 1.307.210.000 đồng.
 - + Chi thường xuyên: 11.249.998.027 đồng.

Thực hiện thanh toán khối lượng hoàn thành dự án đầu tư xây dựng cho 01 công trình có vốn chuyên tiếp kéo dài từ năm 2025 sang (*công trình nhà đa năng trường tiểu học Thanh Cường*): 1.307.210.000 đồng;

Hoàn thiện các mẫu biểu quyết toán ngân sách, quyết toán nguồn đầu tư xây dựng và mục tiêu quốc gia năm 2025.

Hoàn thiện hồ sơ kiểm kê tài sản công, tổng kiểm kê các đơn vị dự toán.

Báo cáo quyết toán 01 công trình đầu tư XD CB gửi thẩm định quyết toán vốn (*công trình giao thông xã Hà đông đoạn từ ngã tư nhà cụ Lúa đến nhà Xuân Thuận*).

Triển khai kế hoạch thu quỹ PCTT năm 2026, rà soát, lập tờ khai, tổng hợp, biến động tăng giảm thu thuế phi nông nghiệp năm 2026.

Triển khai thu thuế đất công điền, công ích, đò, chợ chuẩn bị công tác thuê đầu thầu đất công ích:

Tổ chức thu, nộp tiền đất bãi, đất công điền đến 24/4/2026 thu 351.420.000 đồng (335 hộ).

b. Hoạt động tín dụng ngân hàng

Hoạt động ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân đã đáp ứng và phục vụ cho các cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu về vốn, giao dịch tài chính để trong phát triển sản xuất kinh doanh.

- Quỹ tín dụng nhân dân Thanh Cường hiện dư nợ cho vay 233.870.566.472 đồng, huy động vốn là 254.893.638.901 đồng.

Ngân hàng Chính sách xã hội hiện dư nợ là 132.170.800.000 đồng.

4. Quản lý quy hoạch, xây dựng, tài nguyên, bảo vệ môi trường và phòng chống thiên tai

a. Quản lý quy hoạch, xây dựng, đầu tư công

- Tiếp tục triển khai bước chuẩn bị đầu tư xây dựng mới Trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND - UBND xã Hà Đông và các hạng mục phụ trợ.

* Thực hiện bước quyết toán vốn đầu tư công trình hoàn thành 05 dự án:

- Cải tạo, nâng cấp bãi tập kết rác thôn Vĩnh Ninh và thôn Phù Tinh thuộc nguồn chi thường xuyên xã Hà Đông năm 2025;

- Cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ xã Hà Đông;

- Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hà Đông (đoạn từ ngã tư nhà cụ Lúa đến nhà Xuân Thuận);

- Duy tu, bảo dưỡng một số hạng mục của cầu Mòng Tơ thuộc nguồn chi thường xuyên xã Hà Đông năm 2025; Duy tu, sửa chữa một số công trình thuộc nguồn chi thường xuyên trên địa bàn xã Hà Đông năm 2025; Thông báo khởi công xây dựng và triển khai thi công 01 dự án:

- Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Hà Đông - Đoạn từ nhà ông Thành đi đò Bàu.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới tại Đảng bộ xã Hà Đông của Ban thường vụ Đảng ủy xã.

Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, các công trình, dự án đầu tư công đang triển khai thi công trên địa bàn xã, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra về trật tự xây dựng. Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công tháng 4 theo kịch bản giải ngân.

b. Công tác Giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án

Đối với dự án Tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, Ban QLDA đường sắt - Bộ Xây dựng nhiều lần làm việc, thống nhất, rà soát, hướng tuyến, thống kê các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội để hoàn trả, hoàn thiện xây dựng báo cáo nghiên cứu khả thi dự án.

Đối với dự án Tái định cư đường Ngang thôn Nhan Bàu đã Lập phương án bồi thường bổ sung và ra quyết định phê duyệt phương án bồi thường cho các hộ dân và di chuyển mộ vô chủ cho 01 tổ chức thuộc dự án Đường Ngang thôn Nhan Bàu.

Đối với dự án Tái định cư thôn Thiệu Mỹ lập phương án bồi thường và ra quyết định phê duyệt phương án bồi thường cho 01 hộ dân.

c. Lĩnh vực phòng chống thiên tai và giao thông, thủy lợi

Tổ chức kiểm tra các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông, xây dựng phương án xử lý để phục vụ tốt mùa thu hoạch vải.

Rà soát các công trình phục vụ công tác phòng chống thiên tai 2026 và xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2026, các phương án xử lý.

Thực khảo sát, lập hồ sơ nhiệm vụ dự toán nạo vét kênh mương năm 2026 đối với các tuyến kênh do UBND xã quản lý.

d. Lĩnh vực quản lý tài nguyên, môi trường

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến thủ tục Đính chính Giấy chứng nhận cấp lần đầu có sai sót, đã giải quyết cho 31 trường hợp của hộ gia đình, cá nhân. Thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp lần đầu không đúng quy định của pháp luật đất đai do người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất phát hiện và cấp lại Giấy chứng nhận sau khi thu hồi cho 01 hộ gia đình. Đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp GCN quyền sở hữu đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho 03 hộ gia đình. Tiếp nhận 11 trường hợp đề nghị chuyển mục đích đất vườn ao trong khu dân cư sang đất ở, đã thực hiện thu tiền sử dụng đất với 02 trường hợp diện tích 590 m² tổng số tiền là 1.159.960.000 đồng. Giải quyết cho 02 hộ gia đình, cá nhân liên quan đến thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thanh Hà trong việc giải quyết việc cấp đổi giấy chứng nhận có diện tích tăng thêm, Tặng cho đất làm đường giao thông đối với trường hợp đã được cấp Giấy chứng nhận. Trong tháng đã ra quyết định xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai cho 03 trường hợp ở thôn Đồng Bửu và thôn Vĩnh Ninh.

Tham gia thẩm định tại chỗ với Toà án nhân dân, cung cấp hồ sơ đối với tài sản đang tranh chấp (đất đai, cây trồng trên đất, công trình, vật kiến trúc) trên đất.

Triển khai thu hoa lợi công sản đối với diện tích đất công ích, đất bãi bồi ven sông của các tổ chức, cá nhân đang quản lý sử dụng đất đến hết năm 2025.

Triển khai công tác quản lý đối với đất công điền trên địa bàn, làm rõ hiện trạng sử dụng đất công điền, thời hạn hợp đồng, quyền và nghĩa vụ của các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất.

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân phân loại rác thải tại nguồn, thu gom xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường.

II. Lĩnh vực văn hoá, xã hội, Y tế, Giáo dục.

1. Công tác Cải cách hành chính:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, trọng tâm Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ. Xây dựng Kế hoạch CCHC nhà nước trọng tâm giai đoạn 2026-2030 của xã Hà Đông.

- Trung tâm Phục vụ hành chính thực hiện niêm yết công khai, minh bạch các TTHC, quy trình, cán bộ giải quyết TTHC; Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, đơn vị trong quá trình giải quyết TTHC, hạn chế tối đa hồ sơ quá hạn. Việc tiếp nhận, luân chuyển và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.

+ Tổng số 378 TTHC. (Trong đó: Dịch vụ công trực tuyến một phần: 159; Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: 219.)

Về tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính:

* Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.459 hồ sơ. (Trong đó: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố: 1.399; Bộ Nội vụ: 6; Bộ y tế: 45; Bộ Tư pháp: 8; Bộ Công thương: 01.). Tiếp nhận trong kỳ: 1.421 hồ sơ, kỳ trước 38 hồ sơ.

+ Hồ sơ nộp trực tiếp, dịch vụ bưu chính: 0 hồ sơ; Hồ sơ nộp trực tuyến: đạt 100%.

* Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 1.367 hồ sơ. (Trong đó: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố: 1.345; Bộ Nội vụ: 5; Bộ y tế: 10; Bộ Tư pháp: 7).

- Hồ sơ giải quyết trước hạn: 1.354 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,04%; Hồ sơ quá hạn: 0; Hồ sơ rút: 06 hồ sơ; Hồ sơ từ chối không giải quyết: 07 hồ sơ.

* Tổng số hồ sơ đang giải quyết: 92 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 91; yêu cầu bổ sung; 01.

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ: đạt 100%

* Số phản ánh kiến nghị tiếp nhận: 02. (đã xử lý và được đăng tải: 01; đang xử lý: 01).

2. Công tác chuyển đổi số:

Duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã Hà Đông. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số xã năm 2026, Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sáng tạo và Đổi mới sáng tạo thế giới; truyền thông sáng tạo, đại chúng hoá tinh thần đổi mới sáng tạo; Phổ biến, quán triệt về đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tinh thần “khoá 10” của Nghị quyết 57-NQ/TW. Phối hợp tổ chức Ngày hội việc làm chuyên đề “Công nghiệp thông minh - Logistics số - Chuỗi cung ứng xanh

3. Công tác Y tế

Hoạt động khám chữa bệnh phục vụ nhân dân của Trạm y tế được duy trì đảm bảo. Trong tháng tổng số lượt khám bệnh tại trạm: 1.200 lượt, trong đó khám bảo hiểm: 751 lượt, khám y học cổ truyền: 236 lượt, khám nhân dân: 213 lượt; tỷ lệ trẻ tiêm chủng vắc xin đạt 97%. Ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; yêu cầu thu hồi và đình chỉ lưu hành mỹ phẩm, sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn theo quy định. Tiếp tục thực hiện việc khai thác, sử dụng dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID thay thế sổ giấy trong giải quyết thủ tục hành chính

4. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường. Tiếp tục thực hiện xây dựng “Xã Hà Đông học tập”, góp phần xây dựng thành phố Hải Phòng trở thành Thành phố học tập toàn cầu; Ban hành kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã Hà Đông.

Tổ chức và triển khai đến các nhà trường tham gia Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” đã lựa chọn 6 bài dự

thi có thành tích cao nhất tham gia cuộc thi cấp Thành phố. Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học và cấp Mầm non (đối với mẫu giáo 4 tuổi) thành phố năm học 2025 -2026. Kết quả cả 05 cô giáo tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố đều đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp thành phố, đặc biệt có 02 cô giáo được tặng giấy khen đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi. Lựa chọn vận động viên và hoàn thiện hồ sơ tham gia giải Bơi cấp Thành phố.

Xây dựng Đề án tổ chức lại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã Hà Đông giai đoạn 2026-2030. Rà soát, tổng hợp, báo cáo những thuận lợi và khó khăn trong việc dồn điểm trường.

Tổng hợp các báo cáo tổng hợp nhu cầu tuyển dụng viên chức tại các trường trên địa bàn xã....

5. Lĩnh vực văn hóa, thể thao:

Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình số 18-Ctr/TU ngày 12/3/2026 của Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò của văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực thúc đẩy phát triển bền vững. Tăng cường quản lý các hoạt động TDTT, vui chơi dưới nước, mở các lớp học bơi phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em năm 2026. Lập danh sách 02 thí sinh tham dự vòng chung khảo cuộc thi vẽ tranh theo sách báo năm 2026. Tuyên truyền Cuộc thi viết với chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”; cuộc thi và Triển lãm ảnh đẹp về Gia đình năm 2026 hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026; kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

Tổ chức Giải bóng chuyền Hơi (Nam, nữ) cao tuổi xã Hà Đông năm 2026. Chào mừng kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026). Chào mừng kỷ niệm 31 năm ngày Thành lập Hội người cao tuổi Việt Nam (10/5/1995 – 10/5/2026)

6. Lĩnh vực thông tin truyền thông

Hệ thống truyền thanh thông minh đã hoàn thành với 68 cụm loa hiện tại đang vận hành thử nghiệm cơ bản ổn định, đảm bảo thông tin thông suốt trên địa bàn. Trong tháng 4, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công đã xây dựng 13 chương trình thời sự tổng hợp với tổng số 52 tin, 13 bài, 13 chuyên mục đã phát. Nội dung tuyên truyền về các hoạt động của cấp ủy, chính quyền xã phát trên hệ thống đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử xã và trang Fanpage của Trung tâm. Phổ biến, quán

triệt đầy đủ, kịp thời nội dung các Luật, Nghị quyết, văn bản mới được Quốc hội thông qua, đảm bảo việc thực thi pháp luật được thống nhất, hiệu quả, công khai, minh bạch, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền, củng cố niềm tin của Nhân dân vào chủ trương, đường lối đổi mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, hệ thống chính trị, chính quyền địa phương.

Trang trí khẩu hiệu tuyên kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026).

7. Lĩnh vực an sinh xã hội

Thực hiện tốt các chính sách xã hội theo quy định. Trong tháng xử lý giải quyết 03 hồ sơ mai táng phí, trợ cấp một lần cho đối tượng Người có công; 02 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 03 hồ sơ cấp lại bằng tổ quốc ghi công, 02 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận thương binh. Lập danh sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học cho 04 hộ xây mới.

Chi trả trợ cấp tháng 4 cho 668 đối tượng người có công với tổng số tiền 2.081.842.000 đồng. Chi trả mai táng phí nguồn địa phương cho 6 đối tượng số tiền 163.800.000 đồng; chi trả trợ cấp mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 3 đối tượng người có công với số tiền 78.567.000 đồng; chi trả thăm viếng mộ liệt sĩ cho 02 đối tượng với số tiền 9.411.000 đồng. Truy lĩnh trợ cấp hàng tháng cho 01 đối tượng số tiền 6.360.00 đồng.

Tổ chức xét khuyết tật cho 45 đối tượng; Xử lý hồ sơ, ban hành quyết định hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 02 đối tượng; trợ cấp hưu trí xã hội cho 09 đối tượng từ đủ 75 tuổi trở lên; 01 hồ sơ đối tượng người từ đủ 70-75 thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; 09 hồ sơ mai táng phí; thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, trợ cấp hưu trí cho 12 đối tượng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho hơn 2000 đối tượng hưu trí xã hội, bảo trợ xã hội.

Tiếp tục rà soát đối tượng từ 60-75 tuổi đề nghị cấp thẻ BHYT theo quy định.

- Đã chi trả tiền điện hộ nghèo quý I cho 28 đối tượng với tổng số tiền 5.401.200 đồng. Đã thực hiện chi trả hỗ trợ các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo cho 114 đối tượng trong Quý I, với tổng số tiền là 498.900.000 đồng theo Nghị quyết số 55.

III. Công tác tư pháp, Nội vụ, tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng

1. Công tác tư pháp:

Ban hành Kế hoạch Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2026 trên địa bàn xã Hà Đông; Thông báo Danh mục, hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2026; triển khai thực hiện Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phục hồi, phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản. Rà soát và làm sạch dữ liệu khai sinh có sai sót với dữ liệu quốc gia về dân cư.

Thực hiện đăng ký hộ tịch cho công dân đảm bảo quy định của pháp luật. Trong tháng đã đăng ký khai sinh: 63 hồ sơ, Khai tử 61 hồ sơ, kết hôn 21 hồ sơ, xác nhận TTHN: 69 hồ sơ, cấp bản sao trích lục hộ tịch: 178 hồ sơ, xác minh tình trạng hôn nhân: 12 hồ sơ, thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 21 hồ sơ, đăng ký nhận cha mẹ con: 02 hồ sơ, ghi chú ly hôn trong nước: 02 trường hợp. Ngoài ra, thực hiện phối hợp trao đổi, xác minh các sự kiện hộ tịch thuộc thẩm quyền quản lý với các cơ quan, tổ chức liên quan. Chứng thực bản sao từ bản chính: 593 lượt (chứng thực giấy 552, chứng thực điện tử: 41); Chứng thực chữ ký: 294 lượt; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 33 hồ sơ.

2. Lĩnh vực Nội vụ

Ban hành Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân thành phố về nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác dân vận của Chính quyền giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch Triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” trên địa bàn xã Hà Đông giai đoạn 2026 – 2030; kế hoạch thực hiện Kết luận số 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban bí thư về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; Kế hoạch về luân chuyển; chuyển đổi vị trí công tác; điều động, chuyển công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2026; Kế hoạch thực hiện Đề án: “Xây dựng mô hình chủ nghĩa xã hội gắn với con người xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo”. Thực hiện thu thập thông tin Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026.

Chỉ đạo các hội đặc thù tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2025-2030. Lập danh sách cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện nâng bậc lương thường xuyên, thâm niên vượt khung, thâm niên nghề 6 tháng đầu năm 2026. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện dữ liệu hồ sơ về CBCCVC trên CSDLQG.

Tiếp tục thực hiện công tác báo cáo hàng tuần công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Cho ý kiến việc Ban Trị sự GHPGVN thành phố đăng ký bổ nhiệm trụ trì chùa Hiền (Trung Hoa Tự) thôn Nhân Hiền, xã Hà Đông theo đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo và hiến chương, điều lệ của tổ chức tôn giáo

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và phòng chống tham nhũng

Duy trì thực hiện tiếp công dân theo quy định vào thứ 5 hàng tuần. Trong tháng UBND xã duy trì tiếp công dân định kỳ 4 buổi trong đó tiếp 02 công dân đến kiến nghị, phản ánh với 02 nội dung. Tiếp công dân hàng ngày 02 lượt công dân. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 02 đơn (trong đó: tố cáo 0 đơn, khiếu nại 0 đơn, kiến nghị, phản ánh 0 đơn, đơn đề nghị 02 đơn. Đơn kỳ trước chuyển qua 14 đơn). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND xã 16 đơn. Nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai. Đang xem xét giải quyết 16 đơn.

Cung cấp hồ sơ phục vụ công tác thanh tra về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; việc thực hiện công vụ trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp; việc tiếp nhận, quản lý sử dụng tài sản công sau sáp nhập; việc cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã.

IV. An ninh trật tự, quốc phòng, quân sự địa phương

1. Lĩnh vực an ninh trật tự:

Tiếp tục triển khai kế hoạch về tuần tra chốt điểm, mật phục, kiểm tra hành chính thực hiện phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm trên địa bàn xã. Ban hành Kế hoạch triển khai dự án “ Phòng ngừa đấu tranh tội phạm ma túy có tổ chức xuyên quốc gia năm”, tổ chức đối thoại với nhân dân xóm Đồng Ngành. Tổ chức Hội thi "Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi" (lần thứ I) năm 2026.

Trong tháng 04/2026, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ nhóm thanh niên dùng mũ bảo hiểm, gạch, đá, đánh vào người và đầu một học sinh trường nghề Hàng Giang (xã Hà Đông) hiện văn phòng Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố phối hợp Công an xã Hà Đông và các cơ quan liên quan xử lý vụ việc theo quy định.

Tiếp tục thực hiện cao điểm kích hoạt Sổ tay điện tử và tích hợp các loại giấy tờ trên ứng dụng VneiD, cấp căn cước công dân cho các trường hợp từ 6 đến 14 tuổi.

Công tác phòng, chống cháy nổ: Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện tốt mô hình "Tổ liên gia an toàn PCCC" và "Điểm chữa cháy công cộng" trên địa bàn xã Hà Đông.

Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự: Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo ATGT; tổ chức 03 buổi tuyên truyền phổ biến tác hại của ma túy học đường, trật tự an toàn giao thông đường bộ và hướng dẫn kỹ năng phương pháp sơ cấp cứu, phòng chống đuối nước cho trẻ trong dịp hè.

Kết hợp với phòng PC08 công an thành phố tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự ATGT, ký cam kết với các hộ kinh doanh trên địa bàn xã chấp hành Luật trật tự ATGT. Trong tháng, xảy ra vụ việc 01 vụ TNGT làm 02 người bị thương.

Tăng cường phòng ngừa, chấn chỉnh việc sử dụng điện để bẫy chuột trong sản xuất nông nghiệp.

2. Lĩnh vực quân sự

Tổ chức rà soát và đăng ký tuổi 17 với thanh niên trong độ tuổi, đã có 212/212 số thanh niên trong độ tuổi đến đăng ký đạt 100%

Cử 7 đồng chí sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp đi tập huấn chuyên môn nghiệp vụ thời gian 5 ngày đảm bảo đúng thời gian và an toàn. Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Bộ chỉ huy quân sự thành phố kiểm tra toàn diện các mặt công tác đối với Ban chỉ huy quân sự xã, kết quả đạt loại khá. Tiếp nhận 15 hồ sơ của các thanh niên thi vào các trường Đại học, Cao đẳng trong quân đội, kết quả sau sơ tuyển có 13 hồ sơ đủ điều kiện đăng ký thi.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Rà soát, lập danh sách các đồng chí nguyên là cán bộ Quân đội nghỉ hưu trên địa bàn báo cáo Bộ chỉ huy quân sự thành phố phục vụ lễ kỷ niệm 80 năm ngày thành lập lực lượng Vũ trang thành phố.

Xây dựng kế hoạch Khảo sát thực trạng mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tháng 04/2025 UBND xã tập trung, nỗ lực triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh, chính trị, an toàn xã hội.

Thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương công vụ.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã trong tháng 04 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

(1) Về tổ chức bộ máy: một số phòng ban chưa siết chặt kỷ luật, kỷ cương theo Kết luận 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

(2) Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng đoạn qua địa bàn xã Hà Đông. Đến nay Ban QLDA đường sắt - Bộ Xây dựng chưa thực hiện cắm mốc và bàn giao mốc giới chính thức, khó khăn cho việc chốt số liệu nguồn gốc đất, kiểm đếm tài sản trên đất nên chưa phê duyệt được phương án bồi thường, hỗ trợ.

(3) Về môi trường: trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra tình trạng vứt chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp không đúng nơi quy định; đốt rác thải tại các bãi rác, điểm tập kết rác tạm thời; gây ô nhiễm môi trường không khí, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân và bức xúc trong dư luận.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 05 NĂM 2026

1. Lĩnh vực kinh tế

(1) Tăng cường chỉ đạo nhân dân về sản xuất nông nghiệp, chăm sóc và thu hoạch các trà vải. Chỉ đạo tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và TKCN năm 2026.

(2) Duy trì nghiêm công tác quản lý đất đai trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường đối với trường hợp chuyển đổi đất 721 sang đất ở theo quy định.

(3) Xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất đối đất công ích trên địa bàn xã Hà Đông. Tăng cường công tác chuyển đổi đất trồng cây lâu năm trong cùng thửa đất sang đất ở nhằm tạo quỹ đất ở và tạo nguồn thu cho xã.

(4) Tiếp tục thực hiện công tác GPMB dự án tuyến đường sắt Lào Cai- Hà Nội - Hải Phòng, tập trung rà soát lại hồ sơ đã công khai, điều chỉnh lại đơn giá theo quy định mới và lập phương án bồi thường hỗ trợ, trình thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường đối với những hộ nhất trí.

(5) Duy trì hoạt động thu gom rác thải tại các thôn đảm bảo vệ sinh môi trường.

(6) Tăng cường công tác quản lý hoạt động các Chợ và công tác quản lý bến bãi trên địa bàn xã. Tiếp tục giải quyết tốt các hồ sơ của công dân về lĩnh vực đất đai, đăng ký kinh doanh.

(7) Tăng cường giám sát hoạt động thu, chi ngân sách của các xã và cơ quan, đơn vị. Tổ chức thu nộp thuế, quỹ và các khoản thu khác theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc thu đất công điền, đất bãi, thu quỹ PCTT năm 2026. Thực hiện tốt các giải pháp về tiền tệ, các quỹ tín dụng và hoạt động ngân hàng.

(8) Hoàn thành kế hoạch giải ngân đầu tư công tháng 5 theo kịch bản giải ngân đầu tư công.

(9) Báo cáo trình thẩm định quyết toán vốn đầu tư các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

(1) Chủ động quản lý, hướng dẫn hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã, kịp thời chỉ đạo và điều chỉnh các hoạt động tôn giáo theo quy định của nhà nước.

(2) Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo khung chương trình Kế hoạch CCHC giai đoạn 2025-2030 của UBND xã và chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ liên quan chỉ số cải cách hành chính năm 2026. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nhằm đáp ứng tốt nhất nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân. Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công, giải quyết các phản ánh, kiến nghị của công dân theo quy định của pháp luật.

(3) Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường và thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo. Thực hiện các bước theo đúng quy trình để thực hiện đôn các điểm trường.

(4) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân, công tác khám chữa bệnh, y tế dự phòng và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế.

(5) Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công nhận bàn giao và vận hành hệ thống Đài truyền thanh thông minh hiệu quả đảm bảo công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước đến người dân kịp thời và hiệu quả,...Tuyên truyền kỷ niệm 136 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.

4. Lĩnh vực tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân. Duy trì thực hiện việc đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định của pháp luật.

Tổ chức tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

5. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng quân sự địa phương

(1) Làm tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ các ngày lễ lớn. Tích cực tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy.

(2) Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt trong dịp giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4 và 01/5. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án bài giảng và tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân Cơ động năm 2026. Xây dựng kế hoạch ứng phó với thiên tai năm 2026; kiện toàn đội xung kích trong PCTT. Triển khai thực hiện kế hoạch Khảo sát thực trạng mộ trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 04, phương hướng nhiệm vụ chủ yếu tháng 05 năm 2026./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy; (Đề báo cáo)
- Thường trực HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng ban, cơ quan, đơn vị tại xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Đạt